muy consciente de ello, sus primeros ejercicios de 
análisis aplicado, al observar ilustraciones maravi-
llosas e intuir pronunciamientos subjetivos útiles en 
la futura construcción de la teoría psicoanalítica5. 

¿Quién es y por qué Cardenio?
Entre los setecientos setenta y siete (777) persona-
jes rodando y reinterpretando acontecimientos y 
facetas humanas en El Quijote, llaman la atención 
Cardenio y su entorno, no sólo por reproducir de 
nuevo el papel de víctima en los juegos de �delidad 
y amor, característico de algunos personajes de